
COPIA

COMUNE DI LANGHIRANO
PROVINCIA DI PARMA

    Codice Ente     34018

DELIBERAZIONE N. 126
in data: 30.08.2010

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO : FESTIVAL   DEL   PROSCIUTTO  DI  PARMA  2010.  APPROVAZIONE
PROGRAMMA,   PROGETTO  ORGANIZZATIVO,  QUADRO
ECONOMICO DI RIFERIMENTO          

             L’anno duemiladieci addi trenta del mese di agosto alle ore 18.30 nella sala delle adunanze,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta
i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

BOVIS STEFANO Presente
CASALINI CRISTIANO Presente
ALBANESE LARA Assente
BONATI CLAUDIO Presente
BONATI DANIELE Presente
CAVAZZINI GIORGIO Presente
CONTINI MARCO Presente

Totale presenti   6
Totale assenti     1

Assiste il Segretario Comunale sig. DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO  il quale provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ING. STEFANO BOVIS  nella sua qualità
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato
in oggetto.



2

Delibera di G.C. n. 126 del 30.08.2010

OGGETTO: FESTIVAL   DEL   PROSCIUTTO  DI  PARMA  2010.  APPROVAZIONE
PROGRAMMA,   PROGETTO  ORGANIZZATIVO,  QUADRO  ECONOMICO DI
RIFERIMENTO        

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 9, comma 3 dello Statuto Comunale, il Comune di
Langhirano “tutela e promuove lo sviluppo dell’artigianato e dell’industria; adotta iniziative atte a
stimolarne l’attività e ne favorisce l’associazionismo, al fine di consentire una più vasta
collocazione dei prodotti ed una più equa remunerazione del lavoro”;

TENUTO CONTO che tra le iniziative adottate a sostegno dell’economia locale,
storicamente incentrata sulla produzione e sulla commercializzazione del prosciutto crudo, spicca
per importanza la partecipazione alla rassegna provinciale di promozione turistico-commerciale-
enogastronomica denominata “Festival del Prosciutto di Parma”;

ATTESO che per l’anno 2010 la manifestazione (alla sua tredicesima edizione) si svolgerà
dal 10 al 19 settembre in coincidenza con “Il salone del camper” (importante evento fieristico
dedicato al turismo “en plein air” organizzato da Fiere di Parma SpA e riconosciuto dall’European
Caravan Federation) e coinvolgerà, oltre al Comune di Langhirano, i Comuni di Calestano,
Collecchio, Felino, Lesignano de’ Bagni, Montechiarugolo, Neviano degli Arduini, Parma, Sala
Baganza e Tizzano Val Parma;

TENUTO CONTO che al Comune di Langhirano è stato assegnato il weekend d’apertura
(10-12 settembre);

CONSIDERATA la necessità di predisporre un adeguato programma di iniziative ed eventi;

VISTO lo schema di programma allegato alla lettera A;

VISTO altresì il progetto organizzativo interno (allegato sub B), con il quale vengono
individuati i funzionari coinvolti e definite le mansioni ad essi assegnate;

CONSIDERATO che i componenti il Comitato Organizzatore del Festival del Prosciutto di
Parma 2010 (Regione Emilia-Romagna, Provincia di Parma, Consorzio del Prosciutto di Parma,
Comune di Parma, Comune di Langhirano, Camera di Commercio di Parma, Fiere di Parma SpA)
hanno affidato la progettazione, il coordinamento generale e la gestione centralizzata delle entrate e
delle uscite della manifestazione a Fiere di Parma SpA, mettendo a disposizione le seguenti risorse
finanziarie:

- a carico della Provincia di Parma: € 60.000,00
- a carico della Camera di Commercio di Parma: € 50.000,00
- a carico del Consorzio del Prosciutto di Parma: € 60.000,00
- a carico del Comune di Parma: € 60.000,00
- a carico del Comune di Langhirano: € 20.000,00

APPRESO che è stato concordato che Fiere di Parma SpA provveda a coprire le spese
inerenti la cena per le autorità in programma al Museo del Prosciutto venerdì 10 settembre e quelle
relative all’organizzazione del concerto di Cristiano De André;



3

RITENUTO di attivare un servizio gratuito di bus navetta per consentire ai turisti di
raggiungere da Langhirano i prosciuttifici aderenti alla manifestazione;

RAVVISATA la necessità di fissare in € 300,00 oltre IVA 20% la quota a carico di ogni
azienda coinvolta, a parziale copertura delle spese che il Comune dovrà sostenere per l’attivazione
del servizio;

ESAMINATO il quadro economico (allegato sub C) comprendente le uscite e le entrate
previste per il Comune di Langhirano, sulla base del piano di finanziamento concordato dal Sindaco
con Enti pubblici e privati;

AVUTA PRESENTE la Legge Regionale  4 marzo 1998, n. 7 “Organizzazione turistica
regionale” che all’art. 4, comma 1 assegna ai comuni il compito di valorizzare l’economia turistica
del proprio territorio, organizzando o compartecipando a “manifestazioni di intrattenimento o altre
iniziative di animazione e promozione turistica di interesse locale”;

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 12 aprile 2010, esecutiva a
termini di legge, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica formulato dal Responsabile del
Settore Servizi Culturali;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile formulato dal Responsabile del
Settore Servizi Finanziari;

A VOTI unanimi e palesi;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il programma delle iniziative da realizzare a Langhirano in occasione del
prossimo Festival del Prosciutto di Parma, il progetto organizzativo interno e il piano
economico di riferimento (allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale);

2. DI DARE ATTO che Fiere di Parma SpA provvederà a coprire le spese inerenti la cena per le
autorità in programma al Museo del Prosciutto venerdì 10 settembre e quelle relative
all’organizzazione del concerto di Cristiano De André;

3. DI TRASFERIRE  a Fiere di Parma SpA la somma di € 20.000,00 a titolo di
compartecipazione alle spese generali del Festival del Prosciutto, secondo quanto concordato in
sede di Comitato Organizzatore del Festival del Prosciutto di Parma 2010;

4. DI FISSARE in € 360,00 (i.i.) la quota a carico dei prosciuttifici che usufruiranno del servizio
di collegamento da e per Langhirano con bus navetta;

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi Culturali gli atti conseguenti;

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere;
VISTO l’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
A VOTI unanimi resi palesi

DICHIARA
il presente provvedimento immediatamente eseguibile



4

Festival del Prosciutto di Parma  -  ed. 2010

PROGRAMMA LANGHIRANO

Venerdì 10 settembre

Ore 15.00: Sala del Consiglio
Convegno “La tipicità nella storia”

Ore 18.30: Sala del Consiglio
Inaugurazione XIII Edizione Festival del Prosciutto di Parma

Ore 20.00: Piazza Garibaldi
Apertura prosciutteria con offerta gratuita di prosciutto tagliato a mano

Ore 20.00: Cortile parrocchiale
“I sapori del giallo”. Incontro con gli autori

Ore 21,00: Vie e piazze di Langhirano
“Movida del prosciutto”

Sabato 11 settembre

Tutto il giorno
• “Finestre aperte”. I prosciuttifici aprono le porte ai visitatori
• “Pani e prosciutti” Le prosciutterie propongono vecchi e nuovi abbinamenti tra prosciutto e diverse varietà di

pane italiano
• Visite al Museo del Prosciutto
• Personale di Giacomo Monica. Quadri, disegni e sculture di un artista poliedrico
• “Il Festival del Prosciutto ospita il prosciutto di Sauris, esempio della ricchezza e della varietà dei salumi tipici

italiani”
• Mercatino dell’antiquariato

Ore 9,30 – 12,00: Torrechiara, Piazza Leoni
Accoglienza e smistamento camper

Ore 11.00: Museo del Prosciutto
“Il cibo come cultura: il vino”. Lezione dello storico e sommelier Yann Grappe

Ore 12.00: Museo del Prosciutto
Laboratorio del gusto

Ore 12.00: Cortile parrocchiale
“I sapori del giallo”. Incontro con gli autori

Ore 14,00 – 19,00: Langhirano-Lesignano
Un trenino gratuito porterà bambini e genitori dal Museo del Prosciutto a Lesignano dove li
aspetteranno baby dance, truccabimbi, pompieropoli, parco giochi con gonfiabili, reti elastiche e
pista di quad

ALLEGATO A
alla delibera di Giunta com.le

n.  126 del 30/08/2010



5

Ore 16.00: Sala del Consiglio
Tavola rotonda “Produzione tipica e territorio”

Ore 16.00: P.zza Ferrari
Esibizione di trampolino elastico e ginnastica artistica

Ore 16,30 – 18,00: Cortile parrocchiale
“I sapori del giallo”. Incontro con giornalisti di inchiesta

Ore 19.30: Museo del Prosciutto
Laboratorio del gusto. Con la partecipazione di Stefano Bococchi in arte Vito

Ore 19,30: Cortile parrocchiale
“I sapori del giallo”. Incontro con gli autori

Ore 20,00: Via XX Settembre
Punto musica (rock/DJ)

Ore 21,00: P.zza Ferrari
“Blow up”. Spettacolo di moda

Ore 21,00: Cortile delle Scuole elementari
Ballo liscio

Ore 21,30: P.le Celso Melli
Concerto Bandabardò. Ottavio live tour 2010

Domenica 12 settembre

Tutto il giorno
• “Finestre aperte”. I prosciuttifici aprono le porte ai visitatori
• “Pani e prosciutti” Le prosciutterie propongono vecchi e nuovi abbinamenti tra prosciutto e diverse varietà di

pane italiano
• Visite al Museo del Prosciutto
• Personale di Giacomo Monica. Quadri, disegni e sculture di un artista poliedrico
• “Il Festival del Prosciutto ospita il prosciutto di Sauris, esempio della ricchezza e della varietà dei salumi tipici

italiani”
• Mercatino dell’antiquariato
• Mercato del Consorzio della Versilia - Forte dei Marmi alta qualità

Ore 8,00: Cascinapiano
Raduno nazionale Off Road del Prosciutto “Memorial Giovanni Guerci”

Ore 9,00: Via Nenni
Raduno motociclistico fuoristrada

Ore 9,30 – 12: Torrechiara, Piazza Leoni
Accoglienza e smistamento camper

Ore 10,00 – 20,00: Museo del Prosciutto
Giochi per bambini

Ore 11.00: Museo del Prosciutto
“Il cibo come cultura: il maiale”. Lezione della storica Laura Fenelli



6

Ore 12.00: Museo del Prosciutto
Laboratorio del gusto

Ore 12.00: Cortile parrocchiale
“I sapori del giallo”. Incontro con gli autori

Ore 16.00: Sala del Consiglio
“Produzione tipica e territorio. Incontro con il prosciutto ospite di Sauris”

Ore 16.30: Prosciutteria P.zza Garibaldi
“La qualità premiata”. Presentazione dei vini dei colli

Ore 16,30 – 18,00: Cortile parrocchiale
“I sapori del giallo”. Incontro con giornalisti di inchiesta

Ore 17,00: P.zza Ferrari
Oscar del Prosciutto. Gara di taglio a mano del prosciutto

Ore 19,30: Cortile parrocchiale
“I sapori del giallo”. Incontro con gli autori

Ore 21,00: Cortile delle Scuole elementari
Ballo liscio

Ore 21,30: P.le Celso Melli
Concerto De André canta De André

Venerdì 17 settembre

Ore 21,00: Museo del Prosciutto
“La musica di Secondo Casadei”. Concerto presentazione nuovo CD



7

Festival del Prosciutto di Parma  -  ed. 2010

PROGETTO ORGANIZZATIVO INTERNO

RISORSE UMANE

In generale si conferma la validità dell’impostazione degli scorsi anni con la creazione di un gruppo
di lavoro intersettoriale. A seguire i responsabili dei vari settori d’intervento:

• Coordinamento: Gabriele Rozzi
• Finestre Aperte: Gabriele Rozzi
• Spettacoli e SIAE: Michela Corradi
• Prosciutteria/associazioni: Gabriele Rozzi
• Museo del Prosciutto: Michela Corradi
• Inaugurazione: Gabriele Rozzi, Michela Corradi, Elva Fontana
• Corrispondenza dopo-Festival: Gabriele Rozzi, Elva Fontana
• Rose d’oro: Michela Corradi
• Eventi collaterali: Gabriele Rozzi, Michela Corradi
• Ospitalità:  Gabriele Rozzi, Michela Corradi
• Logistica: Flavia Gandolfi
• Allestimenti:  Francesco Paoletti, Carlo Comelli
• Iniziative commercianti: Giuseppe Anori
• Mercatini:  Giuseppe Anori
• Infopoint:  Simonetta Beretti
• Bus navetta: Patrizia Banzi, Benedetta Enili, Erika Cattani, Rosanna Leoni
• Verde e fiori: Piero Galvani
• Attrezzature informatiche:  Gianluca Tesoriati
• Contabilità:  Fabio Marianelli
• Determine e contratti: Veronica Campanini
• Vigilanza e viabilità: Polizia Municipale
• Gestione sale / distribuzione materiale pubblicitario: Stefano Rossi
• Segreteria Sindaco: Elva Fontana

Il gruppo di lavoro intersettoriale lavorerà in stretta collaborazione con i relativi responsabili di
settore e riferirà del procedere dell’attività alla Direzione e alla Giunta.

Alle persone inserite nel gruppo verrà illustrato preliminarmente il progetto  con indicazione
chiara degli obiettivi generali, dei compiti specifici, dei tempi di realizzazione e dei budget a
disposizione.

Sede segreteria organizzativa

I locali della segreteria organizzativa sono allestiti presso la sala conferenze del Centro Culturale.

ALLEGATO B
alla delibera di Giunta com.le

 n. 126 del  30/08/2010
n. n. 126 del



8

Festival del Prosciutto di Parma  -  ed. 2010

BUDGET DI SPESA

PUBBLICITÀ € 500,00
Affissione manifesti, aggiornamento totem pubblicitario

LOGISTICA € 56.600,00
Impianti elettrici, nolo strutture (gazebo, bagni chimici, frigoriferi, estintori etc.), collaudo impianti,
pulizie straordinarie, manutenzione verde, forniture straordinarie energia elettrica

INIZIATIVE E SPETTACOLI € 7.300,00
Concerto della Banda Bardò, mostre, sfilata di moda, iniziative per bambini etc.

OSPITALITÀ € 4.000,00
Vitto e alloggio per delegazioni estere, trasporti e omaggi, iniziative specifiche

TRASFERIMENTI AD ALTRI ENTI € 20.500,00
Contributo ad Ente Fiere, contributo al Consorzio dei Vini

COLLABORAZIONI € 11.100,00
Contributo per associazione Compagnia del Festival, supporto polizia municipale, supporto ufficio
Festival

SPESE VARIE € 15.900,00
Pullman Finestre Aperte, rose d’oro, materiale per prosciutterie, addobbi floreali, cancelleria etc.

TOTALE         € 115.900,00

ALLEGATO C
alla delibera di Giunta com.le

n. 126 del  30/08/2010



9

BUDGET DI ENTRATA

Cariparma Credit Agricole € 8.000,00

Banca Monte Parma € 3.000,00

Comunità Montana est € 6.000,00

Provincia € 10.000,00

IPQ € 2.000,00

IREN € 5.000,00

Finestre Aperte € 7.200,00

Noleggio gazebo per stand € 1.200,00

Sponsorizzazioni per concerto e carta dei produttori € 18.000,00

Contributo da Fiere di Parma SpA per servizio trasporto turisti € 2.500,00

Contributo da Comune di Lesignano €  3.000,00

TOTALE  FINANZIAMENTI € 65.900,00

DA  FINANZIARE € 50.000,00



10

Delibera di G.C. n. 126 del 30.08.2010
COMUNE DI LANGHIRANO

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ING. STEFANO BOVIS F.to DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

[ X ] Pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 gg. consecutivi a partire da oggi fino al
18.09.2010.
[ X ] Trasmessa in copia ai Capigruppo  ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000

Addì, 03.09.2010
IL DIRETTORE GENERALE

      F.to Dr. ADOLFO GIUSEPPE DINO

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune diventa esecutiva ai sensi
del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000 in data 13.09.2010 .

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Langhirano, lì 03.09.2010

IL DIRETTORE GENERALE
             Dr. ADOLFO GIUSEPPE DINO


